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گروه نفت و انرژی - محمد رحیمی - حضرت 
آیــت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اســامی 
در پیامی به مناسبت آغاز سال ۱۴۰۲، سال جدید 
را ســال »مهار تورم، رشــد تولید« نام گذاری کردند. رهبر 
انقاب در دیدار ۱5 فروردین با مســئولان نظام فرمودند: 
»اگر بخواهیم شعار ]ســال[ عملیاّتی بشود، باید ... اولویتّ 
را به این شعار بدهیم؛ این جور نباشد که فقط سیاست اعام 
بشــود. حالا گاهی اوقات یک سیاستی اعام می شود، یک 
کارگروهی هم درست می شود، دستوری هم داده می شود، 
امّا اینها کافی نیست؛ باید... دنبال بشود.« بنابراین، وضعیت 
بخش های مختلف کشور نسبت به شعار سال به میزان اقدام 
عملی که در آن بخش نسبت به شعار محقق می گردد، قابل 
ارزیابی و سنجش می باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، صنایع 
مادر با توجه به نقش کلیدی که در اقتصاد و صنعت کشور 
دارند، عامل مهمی در مهار تورم و رشد تولید محسوب می 
شوند. صنایعی چون نفت و گاز، پتروشیمی، فولاد، صنایع 
فلزی نظیر مثل مس و آلومینیــوم، صنایع معدنی و صنعت 
کشاورزی که از جمله صنایع پایه یا مادر هستند، تأثیر زیادی 
در تولید ناخالــص داخلی چه در شــاخص کلی و چه در 
بخش صنعت دارند.ایران کشوری نفت خیز است و حجم 
بالایی از درآمد ارزی کشــور از طریق فرآورده های نفتی و 
محصولات پتروشیمی اســت. حدود ۳۰ درصد از ظرفیت 
صنعت پتروشیمی خاورمیانه و ۴ درصد ظرفیت محصولات 
جهانی پتروشیمی به ایران اختصاص دارد. صنعت پتروشیمی 
ایران با توجه به دارا بودن ظرفیت های مطلوب برای توسعه 
ازجمله بخش هایی است که در زنجیرۀ ارزش صنعت نفت 
باید در راستای ایجاد ارزش افزوده توســعه پیدا کند. اگر 
زنجیره ارزش در صنعت پتروشــیمی تکمیل شود و صنایع 
پایین دست را با تولیدات صنعت پتروشیمی توسعه دهیم، 
شاهد افزایش رشــد و رونق اقتصادی، ارتقا رشد صنعتی، 

کاهش رکود و افزایش اشتغال خواهیم بود.

 سخنان دغدغه مندانه و مکرر  رهبری انقلاب
 در باره کنترل تورم و رشد تولید

موضوعــات اقتصادی همچــون کنترل تورم و رشــد تولید 
کلیدواژه هایی است در سخنان سالهای اخیر رهبری به صورت 
دغدغه مندانه و مکرر شنیده شده است. این دو موضوع دارای 
یک همبستگی نسبت به یکدیگر می باشند که تحقق هر کدام، 
در یک فرآیند بازخوردی مثبت موجب تقویت آن دیگری می 
شود. اگر در اقتصاد، تورم مهار گردد، افزایش سرمایه گذاری و 
تولید را منجر خواهد شد. همچنین، رشد تولید با افزایش عرضه 
کالا و احتمالاً افزایش قدرت خرید، موجب مهار تورم می شود.
بررسی وضعیت صنعت پتروشیمی کشور در سالجاری نسبت 
به دو شــاخص اصلی شعار ســال یعنی »مهار تورم« و »رونق 
تولید« می تواند میزان تحقق بخشی شــعار در این صنعت را 

مشخص نماید.

 میزان رونق تولید در صنعت پتروشیمی کشور 
در سال 1402

در سخنرانی ابتدای ســال، »رهبری تأکید کرد: »اینها همه باید 
تاش هایشان متوجّه کمک به رفع مشکات کشور و مشکات 
مردم باشد». حالا این رفع مشکات گاهی با فعالیت های بنیانی 
اقتصادی اســت، مثل تولید که یک فعالیت بنیانی اســت در 
اقتصاد، یعنی تولید یک کار اساسی است در اقتصاد. یا عرض 
کنم که کارهای انسانی و اســامی مثل مواسات و کمک های 

مردمی و همکاریهای مردمی با طبقات ضعیف جامعه.« 
با توجه به این که مواد اولیه، یکی از ارکان مهم تولید است. این 
صنایع مادر هستند که مواد اولیه و دیگر بسترهای مهم تولید را 
برای صنایع مصرفی یا غیر پایه فراهم می کنند. بنابراین، چنانچه 
کشور به دنبال رشد تولید اســت، باید بازوهای اصلی اقتصاد 
یعنی صنایع مادر به طور جدی تقویت شوند. همچنین موضوع 
جلوگیری از خام فروشی که یکی از نکات اصلی صنعت کشور 
بوده و بسیار مورد تاکید رهبر انقاب است نیز با توسعه مناسب 

صنعت مادر و ایجاد زیرساخت های مرتبط با این حوزه مرتفع 
می شود. امروزه صنعت پتروشیمی جزء صنایع مادر و اشتغال زا 
محسوب می شــود و بســیاری از مواد مصرفی روزمره ما از 

محصولات پتروشیمی هستند. 
رونق تولید در کام رهبری بر دو وجه بیان شده است: » خب، 
من البته تولید را که گفتم، تکیه کردم روی تولید، در کنار تولید 
سرمایه گذاری مهم است.« بررسی این دو وجه، می تواند میزان 

توفیق امسال صنعت پتروشیمی را بازگوکند.
رشد تولید از طریق قیاس میزان تولید نسبت به سال گذشته و 
میانگین تولید سنوات قبل قابلیت بررسی دارد. در حال حاضر، 
ایران بالغ بر ۱۰۰ مجتمع پتروشیمی را دارا می باشد )با احتساب 
واحدهای تولیدی که مجــوز فعالیت و پهره برداری خود را از 
وزارت صمــت دریافت کرده اند( و ۴ درصــد ظرفیت تولید 
محصولات پایه جهان را دارا اســت. در سال ۱۴۰۱ محصول 
نهایی پتروشیمی در کشور ۳9.7 میلیون تن معادل ۲6.8 میلیارد 
دلار بوده است. در صنعت پتروشیمی کشور تا پایان سال ۱۴۰۰ 
با 69 مجتمع فعال 65.۳ میلیون تن محصول تولید شد که ۳5.7 
میلیون تن محصول نهایی به ارزش فــروش ۲۳ میلیارد دلار 
بود؛ ۱5 میلیارد دلار آن صادراتی بود و 8 میلیارد دلار در بازار 
داخلی به فروش رسید. این محصولات در گروه های مختلف 
مواد شیمیایی و پایه، مواد پلیمری، مواد آروماتیک و کود اوره 
تولید شده اند.سنجش میزان تولید صنعت پتروشیمی از طریق 
گفتههای دو مســئول مرتبط در این زمینه قابل ردیابی است. 
مرتضی شــاهمیرزایی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی در دیدار نوروزی با مدیران و کارکنان 
صنعت پتروشیمی، رشــد تولید را به عنوان مهم ترین هدف 
صنعت پتروشیمی در ســال جاری اعام کرد. وی همچنین، 
از بهره برداری از ۱۰ طرح پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ خبر داد. 
وی همچنین، در حاشــیه نخســتین همایش ایمنی فرآیند در 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در مهرماه امسال میزان تولید 6 
ماه ابتدایی سال را مطابق برنامه و بیش از ۳5 میلیون تن اعام 

کرده است و ابراز امیدواری کرد که سال ۱۴۰۲، یکی از بهترین 
ســال های تولید صنعت پتروشــیمی خواهد بود و عملکرد 
تولید صنعت پتروشیمی تا پایان امســال به حدود 78 میلیون 
تن می رســد. در گفت و گویی دیگر، قائم مقام انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی در دی ماه سال جاری از افزایش 
8 درصدی تولید صنعت پتروشــیمی در 8 ماه امسال نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
تحقق میزان 78 میلیون تن در پایان ســال جــاری، می تواند 
تفاوت قابل توجهی نســبت بــه ۱۴۰۱ به میــزان ۴9 درصد 
افزایش تولید و نسبت به سال ۱۴۰۰ به میزان ۱6 درصد رشد 
را نشان خواهد داد و یک توفیق نسبی را نسبت به مقدار تولید 
سال های گذشته نشــان می دهد، اما برای اینکه این توفیق را 
یک موفقیت شایان به حســاب بیاوریم، باید با توجه به مقدار 
ظرفیت تولید و توانمندی های کشــور در صورت رفع برخی 
موانع و ... ســنجیده شــود. هم اکنون مجتمع های تولیدی در 
صنعت پتروشیمی با ظرفیت نصب شــده )اسمی( 9۲ میلیون 
تن با توان تولید بیش از 55۰ گرید انواع محصول شــیمیایی و 
پلیمری در کشور فعال هستند.وجه دیگر رشد تولید، همچنان 
که در کام رهبری نیز آمده اســت، به میزان ســرمایه گذاری 
دولت و بخش خصوصی در صنعت پتروشــیمی اشاره دارد. 
مرتضی شاهمیرزایی در اردیبهشــت ماه و طی نشست خبری 
 )IPF( چهاردهمین همایش بین المللی صنعت پتروشیمی ایران
اظهار کرد: »با برنامه ریزی صورت گرفته برای افتتاح طرح ها 
در این صنعت، در سال ۱۴۰۲ بناســت به طور میانگین هر ماه 
یک طرح به بهره برداری می رسد و ظرفیت صنعت پتروشیمی 
در پایان سال به سالانه حدود 95 میلیون تن می رسد. همچنین، 
بسته های ســرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی آماده است و 
سرمایه گذاران خارجی برای حضور در طرح های پتروشیمی 
هاب های مکران و جاســک اعام آمادگی کرده اند، اما به دلیل 

تحریم ها امکان اعام آنها وجود ندارد.« 
ادامه دارد....

 بررسی» اقتصادسرآمد« از وضعیت صنعت پتروشیمی ایران
 نسبت به شعار سال 1402؛ 

 میزان رونق تولید 
در صنعت  پتروشیمی 
کشور در سال گذشته
 نسبت »مهار تورم« و صنعت پتروشیمی کشور 

در سالی که گذشت

5 آب و انرژی
انرژی

 نصب 28 سکوی جدید 
و 56 توربوکمپرسور در طرح 20 میلیارد 

دلاری فشارافزایی پارس جنوبی
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از نصب ۲8 سکوی 
جدید و 56 توربوکمپرسور در طرح ۲۰ میلیارد دلاری 
فشــارافزایی پارس جنوبی خبر داد و گفت: با اجرای 
طرح فشــارافزایی، پــارس جنوبی بــار دیگر متولد 

می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محسن خجسته مهر در مراسم 
امضای قراردادهای اجرایی طرح فشــارافزایی میدان 
مشــترک گازی پارس جنوبی اظهار داشت: امروز با 
امضای قراردادهای طرح فشارافزایی پارس جنوبی، 
اتفاق بسیار بزرگی در صنعت نفت ایران رقم می خورد 
و شاهد هستیم آنچه دیروز در برنامه قرار داشت، امروز 

یک به یک در صحنه عمل، عملیاتی می شود.
وی افزود: میدان پارس جنوبی که با توان متخصصان 
و شــرکت های ایرانی توســعه یافته، با اجرای طرح 

فشارافزایی بار دیگر متولد می شود.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه یک ظرفیت ۲۰ میلیارد 
دلاری برای شرکت ها و ساخت داخل فراهم می شود، 
گفت: حدود ۲ سال است که روی مطالعات مفهومی 
این پروژه کار شده اســت و امروز به طور قطع به این 
نتیجه رسیده ایم که باید فشــارافزایی در دریا صورت 

بگیرد.
وی ادامه داد: برای اینکار سکوهای 7 هزار تنی ساخته 
می شود و در مجموع ۲8 سکو ساخته و نصب خواهد 
شد که از این تعداد، ۱۴ سکو کار فشارافزایی را انجام 
می دهند و ۱۴ ســکوی دیگر برای اســکان و تأمین 

یوتیلتی خواهد بود.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت با بیان اینکه منعی برای 
استفاده از توان و ظرفیت شرکت های بین المللی در این 
پروژه نداریم، گفت: بین شرکـ های داخلی یک مسابقه 
و رقابتی شکل خواهد گرفت که هرکه زودتر جکت ها 
و سکوها را بسازد، همان شرکت اقدام به نصب خواهد 
کرد، چرا که ۱۴ سکو به صورت یکسان ساخته خواهند 
شد و روی هر سکو، ۴ توربوکمپرسور نصب می شود و 
هر سکو این امکان را دارد که یک میلیارد فوت مکعب 

را فشارافزایی کند.
وی افزود: با اجرای این طرح با ســرمایه گذاری ۲۰ 
میلیارد دلاری، میزان افزایش برداشت گاز و میعانات 
گازی به ترتیــب به میزان 9۰ تریلیــون فوت مکعب 
)TCF( و ۲ میلیارد بشــکه خواهد شد که در نتیجه 
حدود 9۰۰ میلیارد دلار برای کشــور درآمد به همراه 

خواهد داشت. 

 سرانه مصرف آب شرب در ایران بالاتر
 از کشورهای اروپایی

مدیرکل دفترمدیریت مصرف آب، خدمات مشترکین 
و کاهش هدررفت شــرکت مهندسی آب و فاضاب 
کشور گفت: ســرانه مصرف کل آب شرب در ایران 

شامل مصارف خانگی و غیر خانگی است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی ســیدزاده در ارتباط با 
سرانه مصرف کل آب شــرب در ایران گفت: سرانه 
مصرف کل آب شرب در ایران شامل مصارف خانگی 
و غیرخانگی است که بر اساس آخرین اطاعات ثبت 
شده در سامانه بالانس آب کشور )سپتا( این رقم ۲۳5 
لیتربه ازای هر نفر در شبانه روز اعام شده است. این 
رقم در برخی از کانشهرهای کشور از جمله تهران به 

بیش از ۲۴5 لیتر در شبانه روز می رسد.
مدیرکل دفترمدیریت مصرف آب شــرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشور درباره ســرانه مصرف آب در 
ایران در مقایسه با استانداردهای جهانی، اظهار کرد: بر 
اساس مطالعات انجام شده، رقم استانداردی در جهان 
برای سرانه مصرف وجود ندارد. در قسمت خانگی در 
ایران برای انجام مطالعات برای هر فرد بر اساس نشریه 
۳-۱۱7 سازمان برنامه و بودجه به نام ضوابط طراحی 
سامانه های انتقال و توزیع آب شهری و روستایی، رقم 

۱5۰ لیتر در شبانه روز در نظر گرفته می شود.
سیدزاده در ارتباط با بیشــترین موارد مصرف آب در 
بخش خانگی، یادآور شد: بر اساس مطالعات میدانی 
انجام شــده توســط انجمن آب آلمان که به صورت 
پایلوت در یکی از مناطق شــهر کاشان انجام پذیرفته 
است، بیشترین مصرف آب در هنگام استحمام بوده و 
بعد از آن در آشــپزخانه و بعد سرویس های بهداشتی 

است.
وی سرانه مصرف آب شرب در بخش خانگی در سال 
۱۴۰۱ را به میزان ۱98 لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز 
اعام کرد و افزود: بر اســاس اطاعات ثبت شده در 
سامانه ســپتا میزان کل مصرف آب شرب با احتساب 
هدر رفت ظاهری در حــدود ۴.7 میلیارد مترمکعب 

در سال است.
مدیرکل دفترمدیریت مصرف آب شــرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشور، مصرف هر شهروند تهرانی در 
سال ۱۴۰۱ را برابر با ۲۰۰ لیتر در شبانه روز عنوان کرد.

مدیرعامل شرکت توانیر خبر داد:

ورود نیروگاه های تجدیدپذیر و صنعتی 
جدید به شبکه برق در تابستان آینده

مدیرعامل شــرکت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق 
)توانیر( گفت: سال آینده 
ظرفیت هــای جدیــد نیروگاهی در 
بخش تجدیدپذیر و صنایع وارد مدار 
خواهند شد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
مصطفی رجبی مشــهدی در نشست 

هم اندیشــی با مدیران روابط عمومی های صنعت برق کشور، درباره برنامه های 
صنعت برق برای گذر از اوج بار تابستان ۱۴۰۳ افزود: در حوزه تجدیدپذیرها باید 
6 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر جدید وارد مدار کنیم.وی ادامه داد: همچنین 
در پایان سال ۱۴۰۴ ظرفیتی در حدود ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه با مشارکت صنایع 
وارد مدار خواهد شــد که ۱7۰۰ مگاوات آن قرار است تا قبل از اوج بار تابستان 
پیش رو وارد مدار شود.به گفته مدیرعامل توانیر، توسعه پست ها و خطوط انتقال 
نیز به همین منوال در حال انجام است.رجبی مشهدی خاطرنشان کرد: در حوزه 
توزیع نیز هوشمندسازی به خوبی در حال انجام است. در حوزه مصرف صنایع، 
صنایع شهرکی صرفاً ۲۴ ســاعت در هفته مدیریت بار خواهند داشت و صنایع 
بزرگ نیز با هماهنگی وزارت صمت و انجمن ها و سندیکاها برنامه ریزی خواهد 
شد.وی افزود: صنایع بزرگ بر اساس قانون مکلف به احداث نیروگاه هستند که 

مزایای بسیاری برای این صنایع دارد.
مدیرعامل توانیر با اشاره به این که سهم انرژی در سبد هزینه ای صنایع انرژی بر 
در جهان حدود 5۰ درصد است، اما در ایران زیر 5 درصد است، خاطرنشان کرد: 
صادرات فولاد یا اقام صنعتی با برق یارانه ای ارزان به معنای صادرات برق جامد 

است، هر چند که صنعت برق از سود سایر صنایع استقبال می کند.
رجبی مشهدی با اشــاره به تنوع تعداد و نوع مصرف در بخش خانگی باتوجه به 
فرهنگ های مختلف و نوع ساختمان ها و تجهیزات متفاوت، از به کارگیری هوش 

مصنوعی در مدیریت مصرف بخش خانگی خبر داد.

وزیر نفت:

به هر جا بخواهیم با کمترین تخفیف 
نفت صادر می کنیم

وزیر نفت با بیان اینکه می خواســتند صادرات نفت ایران را متوقف 
کنند، گفت: امروز به  هرجا بخواهیــم می توانیم نفت صادر کنیم، آن 
هم با کمترین تخفیف ها؛ بالاترین میزان صادرات نفت را اکنون داریم 
و درآمدهای ارزی کشــور مبین تحقق صادرات حداکثری نفت ایران است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جواد اوجی، در مراسم امضای قراردادهای اجرایی طرح 

فشارافزایی میدان مشــترک گازی پارس جنوبی اظهار داشت: 7۰ درصد گاز 
کشور و ۴5درصد بنزین کشور وابســته به پارس جنوبی است، امروز مهمتر از 
پروژه فشارافزایی پارس جنوبی در کشور نداریم.وی افزود: این پروژه باید 8 
سال پیش در کشور آغاز می شد، اما 8 سال کشور سر این موضوع که در خشکی 
فشارافزایی شود یا در دریا ســر کار بود، اما امروز تصمیم به اجرای این پروژه 
مهم گرفتیم و به طور قطرع می گوییم که فشارافزایی باید در دریا صورت گیرد، 
همانطور که کشور قطر با شرکت های بزرگ جهانی این کار را در دریا برنامه ریزی 
کرده است.وزیر نفت با بیان اینکه تصمیم شجاعانه ای گرفتیم و منتظر خارجی ها 
نماندیم، بلکه از نخبگان ایرانی در این پروژه مهم استفاده می کنیم، گفت: امسال 
برداشــت روزانه 7۰7 میلیون مترمکعب گاز از میدان گازی مشــترک پارس 
جنوبی محقق شد.اوجی با اشــاره به اینکه با ادامه برداشت از این میدان بدون 
اجرای طرح های فشارافزایی، شاهد افت فشار در این میدان خواهیم بود، ادامه 

داد: اهمیت بهره برداری از این میدان مشــترک آنجاست که 9۳ درصد سوخت 
نیروگاه ها و صنایع گاز و بخش عمده ای از خوراک پتروشــیمی ها از گاز این 
میدان تأمین می شــود.وی با تأکید بر اینکه منتظر شرکت های خارجی نماندیم 
و از نخبگان این صنعت استفاده کردیم، گفت: نمونه آن بهره برداری از فاز ۱۱ 
پارس جنوبی بود. امروز از ۳8 ســکو در پارس جنوبی بهره برداری می شــود.
وزیر نفت از راه اندازی سکوی فاز ۱۳ آلفا که کشتی بحرینی به آن برخورد کرده 
بود در اردیبهشت ماه ســال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: طی سه تا چهار سال آینده 
فشارافزایی در میدان مشترک پارس جنوبی آغاز خواهد شد.اوجی با اشاره به 
اینکه ظرفیت ۳۰ میلیارد دلاری برای سازندگان داخلی با اجرای این طرح ایجاد 
خواهد شد، افزود: با افزایش 9۰ تریلیون فوت مکعبی برداشت گاز و ۲ میلیارد 
بشکه برداشت میعانات گازی، 9۰۰ میلیارد دلار به درآمد کشور افزوده خواهد 

شد که نقشی مهم در تأمین امنیت انرژی کشور دارد.

خبر
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